
 حج پشتوانه رابطه تهران 
و ریاض است

سفیر ایران در عربستان می گوید روابط تهران-
ریاض از همیت زیادی برخوردار است و »با 
تلاش سران دو کشور این روند ادامه خواهد 
داشت.« به گزارش ایسنا، علیرضا عنایتی، 
سفیر ایران در عربستان درباره مراسم حج 
۱۴۴۵ گفت: »حجاج ایرانی منظم هستند و 
مناسک حج را به راحتی و سهولت کامل انجام 
دادند و هیئت حج ایران هماهنگی کاملی با 
مقامات سعودی دارد. من بابت این دستاورد 
بزرگ و تنظیم موفقیت آمیز حج توسط مسئولان 
سعودی تقدیر و تشکر می کنم.«  وی در 
گفت وگو با الشرق الاوسط ضمن تاکید مجدد بر 
منظم بودن حجاج ایرانی گفت: »حجاج ایرانی 
طی سال های گذشته هم منظم بودند و ما بارها 
شنیدیم که مسئولان ذیربط در عربستان از نظم 
حجاج ایرانی تقدیر کردند و چیزی که ما در 
روزهای عرفه و عید قربان دیدیم همین مسئله 
را ثابت می کند.«  عنایتی در بخش دیگری از 
اظهارات خود خاطرنشان کرد: »ما اهمیت 
زیادی به روابط ایران و عربستان می دهیم و با 
تلاش و راهنمایی های سران دو کشور به این راه 
ادامه خواهیم داد و حج یکی از پشتوانه های 

چنین روابطی به شمار می رود.«

نیکول گراجوسکی 
پژوهشگر برنامه 
سیاست گذاری 

 اتمی:
یکی از مسائلی که 

در مورد محتمل 
بودن هر نوع توافقی 

مطرح است، 
می تواند این باشد 

که دانشی که ایران 
از کار کردن با 

اورانیوم با غنای بالا 
و سانتریفیوژهای 
پیشرفته به دست 
آورده است، واقعاً 
غیرقابل بازگشت 

است. به اضافه این 
مسئله وجود دارد 
که مواد برجام در 

اکتبر ۲۰۲۵ منقضی 
می شوند

ابراز امیدواری برای پایان نسل کشی
سرپرست وزارت امور خارجه در پیامی به وزیر 
خارجه جمهوری آذربایجان و ضمن تبریک عید 
سعید قربان، ابراز امیدواری کرد که »امت اسلام 
شاهد پایان جنایات جنگی و نسل کشی در غزه 
باشد.« به گزارش ایسنا، »علی باقری کنی« 
سرپرست وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران در پیامی به »جیحون بایراموف« وزیر 
امور خارجه جمهوری آذربایجان عید سعید 
قربان را تبریک گفت. دیپلمات ارشد ایران 
ابراز امیدواری کرد که »به یُمن و برکت این 
عید بزرگ و فرخنده و با بهره گیری از تعالیم 
الهی و با مساعی مشترک، امت اسلامی شاهد 
پایان جنایات جنگی و نسل کشی در نوار غزه 

و تحکیم وحدت و همبستگی روزافزون باشد.«
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ایدئولوژیک و سیاسی در صدر نظام است تا اینکه دنبال 
مشروعیت از پایین باشد. همین چندی پیش فقط ۸ 
درصد از رای دهندگان تهرانی در انتخابات مشارکت کردند، 
این موضوع به وضوح نشان می دهد که نهاد انتخابات در 
ایران تا چه اندازه برای ایجاد تغییر و اصلاحات از معنا تهی 
شده است. بدون تردید انتخابات پیش رو باعث شکاف در 
اردوگاه محافظه کاران می شود و با تلاش آنها برای رسیدن 
به جایگاه ریاست جمهوری، رقابت ها را تشدید می کند. از 
لحاظ سیاست خارجی و منطقه ای من با سینا موافق هستم. 
از نظر من فقط یک ملاحظه وجود دارد: فوت ناگهانی 
رئیس جمهور و وزیر امور خارجه که باعث می شود کشور در 
چند هفته پیش رو در پی برگزاری انتخابات فوری باشد و 
بلافاصله سراغ تایید اعضای کابینه برود، باعث می شود تا 
رویکرد سیاست در ایران به سمت داخل باشد. این موضوع 
باعث می شود که ظرفیت کافی برای ورود به هرگونه بحث 
جدی چه در حوزه گفت وگو با آژانس بین المللی انرژی 
اتمی و چه گفت وگوهای مستقیم با ایالات متحده آمریکا که 
می دانیم اخیراً در پایتخت عمان آغاز شده بود، در این مدت 

وجود نداشته باشد.
Ó  در هفته های گذشته شاهد بالاگرفتن ادبیات مرتبط 

با دستیابی به توان تسلیحات اتمی توسط ایران بودیم. 
کمال خرازی، مشاور رهبر معظم ایران و وزیر خارجه 
پیشین، از جمله افرادی بود که گفت حمله اسرائیل 
به تاسیسات هسته ای ایران باعث تحریک ایران برای 
ساخت سلاح هسته ای می شود. چرا شاهد چنین 
ادبیاتی در این موقعیت هستیم و این اظهارات چه 

دلالت و معنایی دارد؟
نیکول گراجوسکی: به نظر من بیشتر شدن استفاده 
از ادبیات مبتنی بر استفاده تسلیحاتی از انرژی اتمی، 
انتخابی عامدانه است و به نوعی بخشی از رویکرد راهبرد 
کلی بازدارندگی است که از ایران می بینید. مشخص است 
که ایران اگر می خواست می توانست برنامه ای را که پیش 
از سال ۲۰۰۳ داشت احیا کند، اما هنوز چنین تصمیمی 
را نگرفته است. این ادبیات به نوعی به عنوان تاکتیک 
بازدارندگی و به عنوان بخشی از استراتژی وسیع تر برای 
استفاده از جایگاه ایران به عنوان یک دولت در آستانه اتمی 
شدن استفاده می شود که معنایش این است که ایران به 
اندازه کافی مواد غنی شده در اختیار دارد که اگر خواست 
به سمت بمب اتمی برود، اما هنوز تصمیمی در این مورد 
نگرفته است. اظهاراتی از سوی علی اکبر صالحی، رئیس 
پیشین سازمان انرژی اتمی هم بیان شده بود که می توانست 
دلالت بر همین موضوع داشته باشد. پس از آن شاهد 
هستیم که مشاور رهبر معظم اظهارات مشابهی را چند بار در 
عرض چند روز بیان می کند. ممکن است دیگران تفسیرهای 
متفاوتی داشته باشند، اما به نظر می رسد در تهران این درک 
وجود دارد که غرب به این مسئله توجه نشان می دهد و 
مسئله ای است که با هدف مخاطب خارجی بیان می شود 
و در عین حال هدف داخلی هم دارد که برای جمعیت ایران 
مسئله هسته ای را عادی سازی کند. به نظر من این ادبیات 
بیشتر مخاطب خارجی دارد و تلاش می کند تا جایگاه ایران 

را به عنوان یک کشور در آستانه اتمی شدن، تقویت کند.
سینا طوسی:من فکر می کنم که قطعاً بخشی از این 
هشدارها در مورد توانایی بالقوه ایران برای استفاده 
تسلیحاتی از انرژی اتمی، مربوط به استفاده به عنوان اهرم 
فشار به غرب است و در عین حال به نفع نوعی از مذاکره 
استفاده می شود، به ویژه که دیدیم خرازی به صورت واضح 
موضوع را به احیای برجام و تمایل به مذاکره پیوند زد. 
اما هم ظریف ]احتمالًا منظور کمال خرازی یا سیدعباس 
عراقچی است - هم میهن[ و هم احمد حق طلب از 
فرماندهان سپاه که مسئول محافظت از تاسیسات هسته ای 
است، هشدارهایشان را نسبت به تغییر دکترین هسته ای به 
حمله اسرائیل به تاسیسات هسته ای ایران پیوند زدند. من 
فکر می کنم در شرایطی که ما در یک وضعیت بی سابقه قرار 
داریم که ایران مستقیم به اسرائیل حمله کرده است، این نکته 
زمینه ای بسیار مهم باشد. ما در این مورد صحبت می کنیم 
که آیا بازدارندگی ایجاد شده است یا نه، اما این ادبیات 
هشداری است که اگر تنش با اسرائیل تشدید شود، آنگاه 
این موضوع در محاسبات هسته ای ایران دخیل می شود. 
ما این مسئله را مشاهده کرده ایم، مقام های اسرائیلی اعلام 
آمادگی کرده اند که نهایتاً به لبنان حمله کنند. روشن نیست 
این اتفاق چه زمانی رخ می دهد، اما نشانه های زیادی از 
آن وجود دارد. در شرایط تشدید تنش جدی با حزب الله در 
منطقه، آنگاه ایران احتمالًا گزینه بالقوه تسلیحاتی کردن 

برنامه هسته ای را روی میز می گذارد.
علی واعظ: آنچه مرا نگران می کند این است که گفتمانی 
که در ایران تابو محسوب می شد، به تدریج در حال عادی 
شدن است و این عادی سازی همزمان با تقویت شدید 
توانایی های هسته ای ایران رخ داده است. همراهی این 
دو موضوع با یکدیگر، حتی در کوتاه مدت، به معنای عبور 
از مرز و ساخت سلاح هسته ای نیست، اما در میان مدت 
می تواند کشور را در مسیر آن قرار دهد، به ویژه اگر ایران 
ببیند که دیگر نمی تواند از توانایی های هسته ای اش 
به عنوان اهرم فشار در میز مذاکره برای برداشته شدن 
تحریم های آمریکا استفاده کند. این موضوع می تواند در 
صورتی رخ دهد که آمریکا به صورت مؤثر نتواند نشان دهد 
که آمادگی دارد تحریم ها را به صورت مؤثر و پایدار لغو کند 

دیپلماتها

یا چنان که ظریف گفت: »با اعداد سر ملت را شیره 
نمالید و اگر می مالید، درست بمالید!«. نمی توان 
و نباید حملات و ادعاهای مدام جریان حاکم را در 
زیر سوال بردن کارنامه میانه روها و دولت روحانی 
پذیرفت و خروجی عملکرد ترامپ و احمدی نژاد را 
به گردن روحانی و ظریف و زنگنه و دیگران انداخت 
و بعد هم، کلی گویی کرد و از »سال های سیاه 
دهه 90« و رشد منفی یک دهه ای سخن گفت؛ 
بی آنکه اندکی انصاف به خرج دهیم و پدیده های 
منحصربه فردی چون ظهور ترامپ و شیوع کرونا 
را نبینیم و پیامدهای آن را به حساب دولت وقت 
بگذاریم. حال آنکه هر یک از دو پدیده ترامپ و 
کرونا، در هر دولتی رخ می داد؛ برای سقوط آن کافی 
بود. امروز نیز، حرف دقیق همان است که ظریف به 
مشاور جلیلی گفت. فروش بیشتر نفت، محصول 
هنر این مدعیان نبود. خروجی شل شدن پیچ 
تحریم در دوران بایدن بود. حال، این رای دهندگان 
هستند که می توانند تصمیم بگیرند. طیف طرفدار 
عقلانیت و مذاکره در سیاست خارجی را با آرایی بالا 
به قدرت بازگردانند و امکان احیای برجام یا برجامی 
جدید را فراهم آورند. یا آنکه همچون 1384 و 1400 
میدان را برای مدعیان طلبکار باز گذارند و منتظر 
بمانند تا شاید ترامپ باز آید و کشور در مهلکه تقابل 

راست های افراطی ایران و آمریکا بماند...

ادامهیادداشتسردبیر

یا در شرایطی که دولتی روی کار باشد که هیچ منافعی در 
توافق مفید برای هر دو طرف با نظام ایران نبیند. چنین 
شرایطی ممکن است در دولت دوم ترامپ رخ دهد. نکته 
دومی که ممکن است ایران را به این سمت هدایت کند، 
تغییر در درک ایران از تهدید است. تا به امروز تنش در 
منطقه نسبتاً مهار شده است، اما اگر اسرائیل وارد درگیری 
با حزب الله شود، ممکن است که توانایی های حزب الله به 
شدت تضعیف شود و آنگاه ایران احساس ناامنی کند. در 
عین حال حمله نقطه ای در روز ۱۸ آوریل به ایران نشان داد 
که تا چه اندازه به ویژه در حوزه توانایی های دفاعی نظامی 
آسیب پذیر است. در نتیجه اگر بازدارندگی منطقه ای ایران 
از بین برود، ممکن است ایران تصمیم بگیرد که به عنوان 
گزینه نهایی بازدارندگی به سمت توانایی هسته ای برود. 
به نظرم باید این موضوع را جدی بگیریم، اما من موافقم 
که در کوتاه مدت معنای این حرف ها این است که ایران 
نمی خواهد به کوبا تبدیل شود و زیر تحریم های آمریکا تا ابد 
زندگی کند و بر روی غرب فشار می گذارد که به شکل جدی 

وارد دیپلماسی هسته ای شود.
Ó  فکر می کنید ایران منافعی در یک توافق هسته ای 

می بیند که توانایی های هسته ای اش را محدود کند یا 
اینکه ایران منفعت استراتژیک خود را در این می بیند 

که یک دولت در آستانه هسته ای شدن باقی بماند؟
علی واعظ: من دیگر تصور نمی کنم که توافقی به خوبی 
برجام قابل دسترس باشد. من فکر می کنم ایران همیشه 
می خواست به نقطه ای برسد که الان در آن قرار دارد، که 
به لطف تصمیم غیرمنطقی دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا در سال ۲۰۱۸ به آنجا رسید. فکر نمی کنم راهی 
برای بازگشت از این نقطه وجود داشته باشد، به ویژه با توجه 
به بدبینی شدیدی که در میان نخبگان سیاسی ایرانی 
در مورد راهکار قابل قبول رفع تحریم ها وجود دارد. اگر 
به واقعیت های میدانی توجه کنید، می بینید که تقریباً 
هیچ یک از واقعیت هایی که باعث رسیدن به توافق برجام 
در سال ۲۰۱۵ شد دیگر وجود ندارند. گروه ۱+۵ از یک 
طرف به دلیل تنش ها بین روسیه و چین با غرب، دیگر 
وجود ندارد. معامله کانونی برجام به دلیل پیشرفت های 
غیرقابل بازگشت ایران و ناتوانی غرب از ارائه معافیت های 
تحریمی دیگر وجود ندارد. طبقه بندی و زمان بندی توافق 
با ایران که باعث شد برجام عملی شود، دیگر واقع گرایانه 
نیست. از دیدگاه آمریکا، ایران در طرف غلط جنگ اوکراین 
و غزه ایستاده است و مردم خودش را سرکوب می کند. در 
نتیجه من تصور می کنم که ایرانی ها الان دنبال این هستند 
که با پذیرش وضعیت جاری و باقی ماندن در جایگاه یک 
کشور در آستانه  هسته  ای شدن، امتیازهای اقتصادی 
دریافت کنند. این موضوع اصلًا جذابیتی برای غرب ندارد. 
به همین دلیل است که حتی در بهترین شرایط، بعد از 
انتخابات آمریکا بسیار بسیار مشکل است که بتوان به یک 

فرمول قابل قبول برای دو طرف رسید.
Ó  یعنی می گویید اگر قرار باشد در آینده توافقی شکل 

بگیرد، دیگر فقط یک توافق هسته ای نیست، بلکه 
مسائل سیاسی هم در آن دخیل است؟

علی واعظ: بله! اگر به تفاهم کاهش تنشی که ایران و 
آمریکا از تابستان ۲۰۲۳ به آن دست یافتند نگاه کنید، 
کاملًا روشن است که برای نخستین بار تفاهم فقط شامل 
مسائل هسته ای نمی شد، بلکه مسائل منطقه ای و موشکی 
در آن دخیل بود. تا جایی که ما می دانیم ایران تعهد داد 
که موشک های بالستیک به روسیه انتقال ندهد و نیروهای 
آمریکایی را در عراق و سوریه هدف قرار ندهد، به اضافه 
اینکه میزان ذخایر اورانیوم غنی شده ۶۰ درصد خود را در 
سطح مشخصی نگه دارد و سانتریفیوژهای پیشرفته بیشتر 
نصب نکند. این الگویی است که در آینده هم می توان از 
آن استفاده کرد. تصورش برای من سخت است که اگر 
اقدام های ایران به گونه ای باشد که امتیاز اقتصادی به ایران 
را برای رهبران غربی بسیار هزینه زا کند، آنگاه غرب تمایل و 

توانایی داشته باشد که تحریم ها را رفع کند.
سینا طوسی: من فکر می کنم یکی از مسائل قابل توجه 
در توافق کاهش تنش این بود که ایرانی ها موافقت کردند 
که این توافق را با اقدام های منطقه ای و حمله هایی که 
به نیروهای آمریکایی می شد، گره بزنند. تا جایی که من 
می دانم سال ۲۰۱۵ آنها از انجام چنین کاری اجتناب 
می کردند. دست کم از نظر من این مسئله باعث می شود 
که یک رویه جدید در صورت زمینه برای یک توافق جدید 
شکل بگیرد. من موافقم که برجام دیگر برای هیچ یک از 
طرف ها مفید نیست و یک توافق جدید باید بزرگ تر باشد 
و این مناقشه های منطقه ای باید در آن گنجانده شود. اما 
چه تصور کنیم که چنین توافقی ممکن است یا نه، من 
تمایل دارم که با علی ]واعظ[ موافق باشم و خیلی بدبینم. 
فکر می کنم در کل مسیری که ایران انتخاب کرده است این 
باشد که اهمیتی ندارد غرب چه می خواهد، ما به روابط مان 
با چین و روسیه و همسایگان ادامه می دهیم و به نوعی 
روی این یکی اسب شرط می بندیم. تشییع پیکر ]مرحوم[ 
رئیسی این واقعیت را نشان داد که در واقع روابط ایران با 
بسیاری از کشورهای همسایه، از جمله کشورهای عربی 
خلیج ]فارس[ بهبود یافته است. یک تفاوت مثبت دیگر 
این است که سال ۲۰۱۵ کشورهای عربی خلیج ]فارس[ 
از جمله عربستان سعودی و امارات متحده عربی در آن 
مذاکرات مشارکت نداشتند و به همین دلیل به مذاکرات 

بدبین بودند و نهایتاً از آن حمایت نمی کردند. اما شرایط 
اکنون متفاوت است. حالا روابط بهتری با ایران دارند و 
شاید این مسئله باعث شود فضایی ایجاد شود که نوعی 
توافق در سطح منطقه ای شکل بگیرد که به صورت بالقوه 
امکان گسترش داشته باشد. در بلندمدت دست کم در 
بخش هایی از قدرت در ایران من این تمایل را می بینم که 
برای داشتن سیاست خارجی متوازن تر و برای اینکه ایران 
از تجارت با روسیه یا چین یا هند منفعت ببرد، نهایتاً لازم 
است که تحریم های ثانویه آمریکا برطرف شود. این اردوگاه 
در دوره رئیس جمهور پیشین، حسن روحانی و ظریف 
قوی تر بود اما در بین محافظه کاران هم افراد میانه رویی 
هستند که همین استدلال ها را به کار می برند. فکر می کنم 
که در شرایط حاضر، بیشترین امیدواری در کوتاه مدت به 
استمرار الگوهای کاهش تنش باشد. تا جایی که می دانم 
آنچه باعث شد تفاهم کاهش تنش پاییز پارسال به هم 
بخورد، حمله ۷ اکتبر حماس به اسرائیل بود، اما در عین 
حال پولی که قرار بود از کره جنوبی به ایران برود، به قطر 
رفت و دسترسی ایران به آن همچنان بسیار با محدودیت 
مواجه است. ایرانی ها احتمالًا به این مسئله اشاره می کنند 
و آن را شاهدی دیگر بر غیرقابل اعتماد بودن آمریکا در 
اجرای تعهداتش می دانند. بهترین چیزی که در کوتاه مدت 
می توانیم به آن امیدوار باشیم این است که روی تشدید 
تنش و مواجهه سقفی گذاشته شود؛ برای مثال اینکه ایران 
از غنی سازی ۶۰ درصدی فراتر نرود و حملاتش را در منطقه 
متوقف کند. آمریکا هم می تواند تعهد دهد که وضعیت را 
بدتر نکند و وضعیت جاری را حفظ کند تا زمان دولت بعد 
که من فکر می کنم اگر امکان بالقوه ای وجود داشته باشد 
باید در مورد توافق های بزرگ تر با در نظر گرفتن مسائل دیگر 

فکر کنیم.
Ó  آیا منظور شما توافقی در مورد مسائل هسته ای 

است؟ چگونه می توان آن را در مسائل منطقه ای 
دخالت داد؟ اسرائیل که توانایی سلاح های هسته ای 
دارد، حاضر نیست آن را محدود کند. عربستان 
سعودی در حال مذاکره با آمریکا برای داشتن برنامه 
هسته ای خودش است. آیا این مسائل باعث پیچیدگی 

بیشتر اوضاع نمی شود؟
سینا طوسی: من فکر می کنم که بسیاری از اینها به مسیر 
سیاست ایران، انتخابات و جانشینی بستگی دارد که آیا این 
وضعیت جاری ادامه پیدا کند یا نه، که به نظر من محتمل 
است ادامه پیدا کند. در نتیجه من باز هم می گویم که بدبین 
هستم. اما فکر می کنم وقتی نوبت به روابط ایران و آمریکا 
برسد، مناقشه فقط برنامه هسته ای نیست بلکه مسائل 
منطقه ای از امنیت دریای سرخ تا لبنان و خلیج فارس و 
امنیت انرژی هم هست. ایالات متحده همچنان منفعت 
خود را در این می بیند که از منطقه خارج شود و منابعش 
را به چین و جاهای دیگر اختصاص دهد. در ایران هم هنوز 
کسانی هستند که باور دارند باید از تحریم های ثانویه آمریکا 
خلاص شد. در آمریکا بسیاری از افراد هستند که باید از 
آستانه جنگ با ایران خارج شد و منابع را به جاهای دیگر 
جهان اختصاص داد. برای ایرانی ها فکر می کنم که یکی 
از درس های اصلی از برجام این بود که بعد از آمریکایی ها، 
همین مسائل دیگر از جمله منازعه های منطقه ای بودند 
که باعث شدند برجام در منطقه موفق نباشد. همه این 
اختلاف ها باعث می شود که نسبت به یک معامله بزرگ 
بدبین باشم، به ویژه بعد از همه چیزهایی که در ۱۰ سال 
گذشته رخ داده است. من فکر می کنم بیشترین کاری که در 
میان مدت می توان کرد این است که درپوشی روی تشدید 

بیشتر تنش بگذاریم.
Ó  اگر توافق هسته ای وجود داشته باشد آیا روسیه 

و چین بخشی از آن خواهند بود؟ آنها از ایران 
می خواهند که چه کند؟ آنها چه تاثیری بر برخورد ایران 

با اسرائیل دارند؟
نیکول گراجوسکی: یکی از مسائلی که در مورد محتمل بودن 
هر نوع توافقی مطرح است، می تواند این باشد که دانشی که 
ایران از کار کردن با اورانیوم با غنای بالا و سانتریفیوژهای 
پیشرفته به دست آورده است، واقعاً غیرقابل بازگشت است. به 
اضافه این مسئله وجود دارد که مواد برجام در اکتبر ۲۰۲۵ 
منقضی می شوند. در نتیجه دیگر امکان استفاده از مکانیسم 
اسنپ بک برای بازگرداندن تحریم های شورای امنیت وجود 
ندارد و همه بندهای غروب تا آن زمان منقضی می شوند. 
با توجه به این مسائل، من تصور نمی کنم که عزم و اراده ای 
چه در ایران و چه در آمریکا برای نوعی کاهش تنش وجود 
داشته باشد که شامل احیای بخش هایی از برجام بشود. 
اینکه روسیه و چین نقشی در احیای برجام داشته باشند، من 
فعلًا نظری ندارم. با توجه به رابطه ای که بین ایران و روسیه 
وجود دارد، خیلی سخت است بتوان در مورد برجام گفت وگو 
کرد. نخست اینکه ارائه دادن پهپادهای تهاجمی از سوی 
ایران به روسیه، در واقع نقض تحریم هایی بود که در سال 
۲۰۲۳ منقضی شد. علاوه بر آن همچنان مسئله موشک های 
بالستیک وجود دارد. به نظر من بسیار مهم است که بگوییم 
هنوز موشک های ایرانی در آسمان اوکراین دیده نشده اند. 
شاید این مسئله نشان دهنده یک انتخاب آگاهانه از سوی 
ایران باشد که تاکنون موشک های بالستیک در اختیار روسیه 
قرار نداده است. من گزارش هایی را در مورد موشک های 
بالستیک دیده ام، اما شاهدی وجود ندارد که این موشک ها 
دست روسیه رسیده باشد یا ایران چنین تصمیمی گرفته باشد.

علی واعظ مشاور 
ارشد گروه بحران و 

 مدیر برنامه ایران:
آنچه مرا نگران 

می کند این است 
که گفتمانی که در 
ایران تابو محسوب 
می شد، به تدریج 

در حال عادی 
شدن است و این 

عادی سازی همزمان 
با تقویت شدید 

توانایی های هسته ای 
ایران رخ داده است. 

همراهی این دو 
موضوع با یکدیگر، 

حتی در کوتاه مدت، 
به معنای عبور از 

مرز و ساخت سلاح 
هسته ای نیست، 

اما در میان مدت 
می تواند کشور را 
در مسیر آن قرار 
دهد، به ویژه اگر 

ایران ببیند که 
دیگر نمی تواند 
از توانایی های 

هسته ای اش به 
عنوان اهرم فشار 

در میز مذاکره 
برای برداشته شدن 
تحریم های آمریکا 

استفاده کند


